E Societate Generali Aquaviva in libello supplici suprà relato. Cardinales Bellarminus & Pallavicinus, infrà referendi. Sirmondis in p̄f. ad Facundum, & in vita Theodoreti. Molina, I. p. q. I. a. 2. disp. I, Petavius l. 1. de poenit. publ. c. 2. Tannerus in Anatoma confess. August. disserr. 5. & disput. de fid. q. 4. dub. 6. quia (inquit) infallibilis assentientia Spiritus sancti promissa non est nisi pro definitionibus fidei, ad quas questiones illæ (de factis doctrinalibus) non spestant. Becanus in epitome controvers. Gretserus in suo Bellarmino defensō, Michael de Elizalde ubi suprà, Binetus de salute Origenis p. 428. Halloixius in ejusdem defensione, Brietus in parvis Annalib. ad annum 681. Veronus in reg. gener. fid. c. I. §. r. 2. & 4. Et c. 2. §. 7.

Quid plura? Adeo certum, unanimem hanc fuisse Theologorum omnium sententiam, ante præsentem de facto Janseniano controversiam, ut Jesuitæ, Annati sui sequaces, variis scriptis s̄epius provocati, ut vel unum designarent, qui decem annis ante istam controversiam, Papam affuerit in ejusmodi factis infallibilem, ne unum quidem hactenus designare potuerint, ne ex ipsis quidem Romanae Ecclesiae Cardinalibus, vel episcopis, utpote qui, communī cāculo tradunt Papæ, imo & Ecclesiaz fallibilitatem in definiendis ejusmodi factis, videlicet Cardinalis de Turrecremata l. 2. de Ecclesia c. 93 dicens, Concilium VI. generale errasse in Honori condamnatione, ex non intellectis ejus epistolis.

Cardinalis Osius, Concilii Tridentini Præfes, l. 2. de legit. judic. rer. eccles. & de Oecum. Concil. ubi differt afferit, Concilia Oecumenica errare posse in iis quæ sunt facti, licet non in dogmatibus fidei. Et l. 4. de tradit. Credere nos oportet omni verbo Dei, & soli verbo Dei. . . . Quia Deus est verax, imo potius veritas ipsa, sed omnis homo mendax.

Car

Cardinalis Baronius ad annum 68^o, ubi ut Honorium Papam, à Monothelitarum hæresi à sexta Synodo generali condemnatum, purget, duo dicit. I. Acta illius Synodi corrupta fuisse, verum id proorsus incredibile est. Primo quia ad hoc sustinendum, necesse foret sustinere, Acta illius Synodi decem in locis corrupta fuisse: cùm Honorii nomen totidem vicibus repetatur. Secundò, quia necesse etiam foret, non solum Honorii nomen, sed & epistolam, epistolæque examen & condemnationem iisdem actis falso insertam fuisse. Tertio, non unum duptaxat, sed exemplaria quinque ejusdem Concilii falsificata fuisse: cùm ex sess. 8. constet, totidem exemplaria in Concilio ipso, præsente Imperatore, fuisse confecta; unum pro Romano Pontifice, quatuor reliqua pro Patriarchi Constantiopolitano, Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolimitano. Hoc autem moraliter impossibile est. Quartò, Legati S. Sedis, insignem fraudem illam, se præsente ipso in Concilio factam, haud dubie advertissent, detexissentque, & Leonem II. de ea certiore fecissent. Per consequens Leo II. Honorium, Decepsorem suum, & ipse cum Concilio non anathematizasset, prout se fecisse Imperatori, Hispaniæque Episcopis scripsit. Quintò, ne Concilio quidem VIII. falsificatio illa cognita fuit, sed Honori condemnatio agnita ut à Concilio VI. verè facta, prout constat ex ipsius sess. 7. Sextò, si sophisticas hujusmodi solutiones semel admittamus, multò majora inconvenientia sequentur, quam si fateamur, Honorium fuisse hæreticum; per illam namque Baronii solutionem destruitur authoritas duarum vel trium Synodorum generalium; imò & omnium, si semel admittatur, licitum esse asserere exemplaria Conciliorum esse depravata, absque evidenti probatione. Septimò tandem, in collectionibus omnibus Conciliorum, five græcis, five latinis, antiquis & novis, manuscriptis, & impressis etiam Romæ, in Manuscriptis Bibliothecæ Vaticanae, Act. 12. Concilii VI. leguntur litteræ Honotii ad Sergium, in quibus unam agnoscit Christi voluntatem, parique pali su rejecit unam vel duas energias. Et istæ litteræ cum epi-

epistola Sergii Aet. 13. damnantur, tanquam conformes falsis hereticorum doctrinis, & contraria dogmatibus Apostolicis. Eademque Aet. 13. leguntur aliæ litteræ cjuſdem Honorii, in quibus Catholica fides duarum in Christo operationum velat inopia rejicitur.

Et propter ea non ſolus Leo II. ſed & Adrianus II. in ſua ad Concilium VII. epiftola facetur, Honorium à Concilio VI. vere ac recte anathematizatum fuiffe, ve- lūt de hereti accusatum, & in vetusto Manuſcripto, cuius inſcriptio erat, *Diurnus Romanorum Pontificum in Profefſione fidei, quam Romani Pontifices in ſuī confeſſatione facere solebant, Honorium cum aliis Monothelitis à Concilio VI. anathemate iuſte percutiſſum agnoscabant.*

Vidit ergo Baroniū primam illam ſolutionem ſuam vix aut ne vix quidem defenſabilem eſſe, & (præter di- ſta) ex ea confequens eſſe, quod etiam VII. & VIII. Synodūm Deus in quaſtione facti doctrinalis, errare permifſiſſet, pro veris ac finceris Actis VI. Synodi aca- ſpuria, pluribusque in locis falſificata-acepiendo. Quæ tamen haud magis falſificata fuerunt quoad litteras Ho- norii, quam quoad litteras Sergii, Monothelite ha- reſeos defenſoris præcipui; utpote quas Honorius (a) Sergio conſultus ut Papa, non ut Doctoř privatus) lau- dat & approbat, in ſua illis ad ipsum litteris. Quas proinde fit intellexerit in heretico Monothelitarum fe- liſu (prout intellexiſſe Concilium VI. censuit) contra Ca- tholicam Idem erravit, haeresim huiusmodo & approban- do: & ideo iuſte anathematizatus fuit. Si in ſenſu Ca- tholico (prout exiſtimat Petavius) erravit errore facti doctrinalis: & ſic Papa infallibilis non eſt in iudicio de factis doctrinalibus privatorum Authorum.

Vidit (inquit) eminentissimus Baroniū priuum il- lā dictum ſuum undique rīfias agere; & ideo maluit agnoscere Concilii VI. errorem in facto doctrinali littera- ratum Honorii, quam Honorii errorem in fide.

Dicit itaque 2. ſextam Synodum errasse in intelligentia litterarum Honorii ad Sergium: *Honorius* (inquit)

non

282

Pontifici & Orbi deputata, §. VIII.
non alius sit est condemnatus hereticus, quam quod ex
jus prior epistola, ad Sergitum scripta, heretica fuerit
existimata. Atque constat illam esse orthodoxam (ecce
judicium suum opponit iudicio VI.VII. & VIII. Syno-
di, plurimumque Romanorum Pontificum, Synodis illis
conventientium) & prouide Synodus sextam, cum in
condemnando Honorio, tum in condemnanda ejus epistola
erasse.

Si dicit aliquis (prosequitur n. 30.) se vere assenti-
mur ita de Honorio decretum esse à S. Oecumenica
Synodo, hanc fas erit in controversiam rem deducere,
& aliter quam statutum est à S. Synodo velle decerni-
re. Respondet: id ipsum dicere in iis qua ad fidem
spectant, ut planè religio sit, vel latum argumentum ab iis quod
in S. Synodo sunt statuta recedere. Et in iis qua ad per-
sonas pertinent, & scripta ipsorum, non ita rigide reperi-
tur eiusdedita censura. Nam patens exemplum est de re
Synodo, qua tria Capitula condemnavit, ide quibus in
Sacra Sanctorum Calcedonensi Concilio videri poterat aliter ac-
tum, nempe de Theodoro, Theodoro Ec. In his qua
sunt fabri unumquemque posse falli, nominis dubium
est.

Cardinalis Bellarminus ad Rcp. Pontif. l. 4. c. 2. Con-
veniunt omnes Catholicos (hinc bene)... possit Pontifice
cum eiatis ut Pontificem, & cum suo Ceteru Consilioriu-
rum, vel cum generali Concilio, errare in controversiis
facti particularibus, qua ex informatione, testimoniisque
hominum principes pendent. Unde tametsi Honorus (uti
constat ex dictis) à VI.VII. & VIII. Synodo generali,
dec non à Leone II. Adriano II. aliisque Romanis on-
tificibus condemnatus fuerit ut hereticus, sicut & ip-
sis ad Sergium epistola, tante autoritati suum Bel-
larmini non solum non submittit judicium, nec reli-
giosum desert silentium, sed & palam contradicit.
Iens: In epistolis ilis Honoris nullum contineri errorem.
Pater VI. Synodi damnasse quem Honorum, sed ex fal-
sa informatione; ac prouide eo iudicio errasse. Quam-
vis enim generale Concilium legitimum non possit errare
..... in dogmatibus fidei definiendis; tamen errare po-
test

test in questionibus de facto (etiam doctrinali, cuiusmodi
fuit factum Honorii) itaque tutò dicere possumus, hos
Patres deceptos ex falsis rumoribus, & non intellectis
Honorii epistolis, immerito cum hereticis connumerasse Ho-
norium.

De Patribus VII. Synodi similiter dicit, secutos illos,
esse Synodum VI. errantem. Ex ea deceptum quoque Adria-
num Papam. Denique Leonem secutum esse judicium
Legatorum Agathonis, quæ in VI. Synodo Honorium
cum reliquis Patribus condemnaverant.

Cardinalis Pallavicinus Hisp. Conc. Trid. l. 7. c. 14. au-
thoritatem quidem Papæ nobiscum inerrabilem tuetur
in fidei morumque decisionibus. . . . In aliis verò rebus,
qua vel ad rem gesam, vel ad jus humanum spectant,
QUINAM SUNT, inquit, INTER CANONUM INTERPRETES.
NEGANTES ERRORI PONTIFICEM SUBJACERE? Ad jus ve-
rò humanum, sive ad institutionem, usum, & consue-
tudinem pertinent quæstiones de critico & grammatica-
li sensu, seu significatione vocum. Non enim à Deo,
sed ab hominibus, ad hoc vel illud significandum insti-
tutæ sunt, vel usu receptæ. Regulæ etiam, secundum
quas de vocum & textuum grammatical significatione
judicandum est, jure humano, non divino continen-
tur, & à Grammaticis, non à Canonici Scriptoribus
traduntur. Unde l. XI. c. 18. idem Eminentissimus
vir docet, controversiam de tribus Capitulis, à Synodo
V. definitam, non esse de articulo fidei, & qui ad Eccle-
sia authoritatem nulli obnoxiam errori spectaret.

Cardinalis de Laurea, cùm esset Ponens, seu Refe-
rendarius in Causa Formularii Archiepiscopi Mechlinien-
sis, circa quinque propositiones Jansenii, & Archiepiscopus
iste prætenderet, eos quì Alexandrinum jurant
Formularium non tantùm jurare debere in reverentiam
Constitutionibus Innocentii X. & Alexandri VII. debi-
tañ, sed etiam in veritatem earum, & non tantùm in
veritatem eorum qua in prædictis Constitutionibus spe-
cant ad quæstionem juris, sed etiam in veritatem ejus
quod spectat ad quæstionem facti. Cùm (inquam) in
causa ista foret Cardinalis Ponens, typis mandavit scri-
ptum,

ptum, præferens hunc titulum: *Discussio de Formulario Archiepiscopi Mechliniensis.* In quo ad quæstionem; An ex denegata Archiepiscopo permissione, quam postulabat, hoc addendi Formulario, inferretur aliquid præjudicium potestati & infallibilitati Papæ? Respondit quod non: nam neque Papa, neque ullus pro eo scribens, etiam ex assentantibus, docet, aut pretendit, esse infallibilem circa facta non revelata, saltem implicitè, ut apertè docet Card. Bellarminus l. 4. de Rom. Pontif. c. 2. . . . Et in t. XI. . . . Idem docet Baronius ad annum 681. Card. Pallavicinus idem docet l. 7. c. 14. quod scilicet tam Canones, quam OMNES THEOLOGI concedunt Papa potestatem infallibilem in definitis controversiis fidei & morum, non sic in controversiis factorum humana- norum &c. Superfluum puto alios sic docentes adducere: CUM OMNES NATIONES, OMNESQUE UNIVERSITATES, NUL- LA EXCEPTA, SIC DOCEANT. Itemque ipse to. I. de fid. disp. 8. ad satietatem de hac materia sum locutus. Hinc est quod nullum Concilium universale, nullusque Pontifex de humanis factis non revelatis definitionem fidei divinam credendam edidit &c.

Cardinalis Aguirius ad Concil. Tolet. XI; to. 2. Col- lectionis Conciliorum Hisp. pag. 669. reddens rationem, cur in Toletano illo Concilio facta fuerit mentio quatuor primorum Conciliorum generalium, non Concilii V. dicit rationem hanc fuisse. Quoniam in eo potius de tribus Capitulis. . . . quam de dogmatibus fidei tractatum fuit: . . . Non enim tractabatur quæstio juris divini, seu dogmatis, sed solius facti non revelati, circa scripta quadam Theodoreti, Theodori Motuuestri, & Iba, an dammandæ essent cum Authoribus suis. . . . Ecclesia ve- rò juxta Cardinales Baronium & Bellarmimum, OMNES- QUE THEOLOGOS ALICUJUS NOMINIS, nullatenus definitio irreformabili & infallibili ejusmodi controversias, etiam intra Concilium generale, ut sàpe ostendunt uidem Scriptores pluribus exemplis, præsertim Honorii Papa, & epistolarum quarundam ipsius. Nec solùm Concilium istud Tolet. XI. sed & XIV. mentionem nullam facit Concilii V. sed immediate post Calcedonense recipien- dum

dum observandumque dicit Concilium, duas in Christo definiens voluntates, sextam utique, prout supra obseruavi.

Prætereo alios Cardinales non paucos, Cusinum, Perronijum, Richelium &c, ut veniam ad Episcopos scientia & vitae sanctimonia celebres, id ipsum sentientes. Sunt autem Melchior Canus, Episcopus Canariensis, l. 5. c 5 conclus. 3. id inter cetera probans ex eo quod Ecclesia judicia esse nequeant firma & certa, nisi pro quanto fundantur in principiis firmis & certis, qualia non sunt quæ petuntur ab incertis hominibus testimoniis, seu informationibus; a quibus peti solent judicia de factis oblicuris, doctrinalibus, non revelatis.

Nicolaus Cœfetæus, Episcopus Massiliensis, in examine oppositionum pag. 380. Malderus Episcopus Antwerpensis. dis. 7. de fide q. 1. Antonius Godellus Vencientis Episcopus lib. 6. Histor. Eccles. ad annum 553 n. 12, Petrus de Marca Archiepiscopus Tholosanus, deinde Parisiensis, in Dissert. super Decret. Vigilius Rapa. Gilbertus de Choiseul, Episcopus Convenarum, postea Tonacensis, in epist. ad Regem Christianissimum de 21 Januar. 1664. & epist. ad Innocentium XI. ubi doctrinam hanc certissimam vocat & ingenuissimam. Adrianus & Petrus de Wallenbourg Episcopi, controversias celeberrimi, to. 2. controvers. in fin. Joannes Jaubertus de Barrault, Episcopus Vazatenis, postea Archiepiscopus Arelatensis, in sua Responſ. ad object. Molinæ de facto Honorii. Quatuor Episcopi laudatissimi, Nicolaus Pavillonius, Episcopus Alectensis (ab Eminentissimo cardinali le Camus, Episcopo Gratianopolitano, dictus Episcoporum Pater, magnisque encomiis ab Innocentio XI. commendatus) Franciscus Stephanus Cauletus, Episcopus Apamensis; Nicolaus Chouart, Episcopus Bellovationis; Hericus Arnaldus, Episcopus Andegavensis, in suis de formulario instructionibus pastoralibus. Cumque ipsis aliis novemdecim ex prærioribus Ecclesiæ Gallicanæ Episcopis, qui quatuor Episcoporum proxime laudatorum causam suscipientes, in epist. ad Clementem IX. 1. Decembri 1667. conscripta, istud impri-

primis de eximia ipsorum virtute testimoniorum perhibent: Imperabat vel ab inimicis excellentis horum quatuor Episcoporum virtus hoc testimonium, non alios esse, qui Episcopalem Ordinem nostrum magis exornent: Et Ecclesiam magis edificant, qui populorum saluti, & commissione sibi Gregis cura vigilantes incumbant, qui omnes deinceps Episcoporum partes cumulatius compleant: ita ut Rex Christianissimus (ut proferuntur in epist. ad suam Matrem) in ipsis agnoscere valcat velut benedictionem e cœlo singularem, dignos habere se in Regno suo Sanctorum illorum successores, quoniam hodie pietatis exempla, redigunt nobis exhibere, per ardenter, aequa ac puritate, ac suam minime querentem charitatem.

Ipsorum deinde erga Sedem Apostolicam observantiam adversus obrectatores sic contestantur: At nos præterea & spondens, & confirmare possumus, non minimam ab eis pietatis sua partem in eo ponit, ut Apostolice Sedi ea qua pars est demissione subsint, ejusque dignitatem debite & veneratione prosequantur. Unde quod ab ea (veneratione) quidam (nonne vos, & Socii?) agos in suis de scriptis Mandatis discississe criminantur, alienissima (ab ipsis, Beatisime Pater) & inanis suspicio est. Quid enim in illis est Mandatis, quod vel à Catholicæ doctrina norma, vel à Romana Sedi reverentia tantillum deflectat? NOVUM ET INAUDITUM apud nos nonnulli (utique Socii) dogma protulerunt, Ecclesiæ nempe decretis, quibus quotidiana facta deciduntur, certaque ex infallibilem confidere veritatem; adeoque ipsa, non minus quam revelata in Scripturis & Traditionibus dogmata, fide esse tenenda. Hoc vero dogma, Beatisime Pater, QUOD AB OMNIBUS ANTIQUIS, RECENTIBUSQUE THEOLOGIS PERÆQUE DAM-
NATUM EST, ex Decessori vestri constitutioibus idem, qui illud invenerunt, temere stabilem nitebantur. Huic malo ut occurserent predicti Episcopi, simul ut quorundam scrupulis mederentur, oppositam HUIC MANIFESTISSIMO ERRORI doctrinam COMMUNISSIONAM SIMUL AC CERTISSI-
MAM Mandatis suis expuserunt, humanum quirum nec diuinum revelata facta, non omnimoda & infallibili certitudine ab Ecclesia definiri, adeoque in ejusmodi rebus nati-

bil aliud ipsam à fidelibus exigere, quām ut sua dērēt
reverēptē, ut pār est, habeant. Quid in hac doctrīna, Bea-
tissime Pater, in Romanam Sedem irreligiosum & inju-
rīum? Cūm non modō à summis Apostolice Sedis venera-
toribus, ejusque accerrimis vindicibus, Baronio, Bellarmi-
no & Pallavicino, asserta & tradita sit; sed eo nomine
potissimum constabilita, quod eam ad vindicandam Eccle-
sie autoritatem in sanciendis fidei dogmatibus, & ad hæ-
reticorum criminations repellendas per necessariam judica-
rint. Ita sentire si criminōsum existimetur, hoc non pro-
prium ipsorum, sed omnium nostrū, in modo totius Ecclesie
crimen fuerit.

Animadversione vero dignissimum est, laudatos no-
vemdecim Episcopos Gallicanæ Ecclesie fuisse lumen,
atque ex ipsis Felicem Vialart, Episcopum Catalaunensem,
miraculis jam clarescere; illamque ipsorum epi-
stolam, sicut & alteram similis tenoris ad Regem (eo-
dem tempore conscriptam) à generali Conventu Cleri
Gallicani probatam fuisse, dum anno 1675. & 1681. li-
brum approbavit sapientissimi Doctoris Sorbonici Ger-
basii *De causis majoribus*: in eo quippe duæ illæ novem-
decim Episcoporum litteræ continentur.

Et aliud præsenti veritati testimonium eodem anno
1681. idem generalis Conventus perhibuit, dum per
tres Archiepiscopos, Remensem, Ebredunensem, Al-
bigensem, tres item Episcopos, (una cum libro illo
Gerbasii) examinari fecit delatum ad se librum D. Da-
vid *De judiciis Canonicis Episcoporum*: in quo cum Au-
thor iste sustineret, Papam, etiam in factis, esse infalli-
bilem, propositionem istam laudati Commissarii peri-
culosam censuerunt, declarationemque D. David retræ-
tatoriam Coetus generali exhibuerunt, ab ipso Parisis 24.
Aprilis ejusdem anni 1681. subscriptam, qua suam il-
lam propositionem fatebatur esse extravagantem; eo quod
ab homine sani judicii ea Papa tribui nequeat infallibili-
tas, qua ne ipsi quidem Ecclesiæ universalis tribui potest.

Die vero 1. Maii Coetus generalis corundem Com-
missariorum probavit Judicium libri D. Gerbasii com-
mendatorium, declarationemque illam D. David accep-
ta-

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VIII. 289
tavit, isti resolutioni suscriptibus Archiepiscopis septem, & triginta quatuor Episcopis.

Denique ut à pluribus Episcopis recensendis superse-deam, Illustrissimus D. de Harlai, Archiepiscopus Rothomagensis, postea Parisiensis, anno 1668. Eminentissimo D. Cardinale Patrono Rospiglioso scripsit, Ecclesiam *numquam credidisse infallibilitatem iudiciorum suorum in condemnatione librorum*. Qua in sententia, cum Illustriss. D. de Choiseul Episcopo Convenarum in epist. ad Regem Christianiss. & in altera ad Innocentium XI. Godello, Episcopo Vencensi in Histor. ad annum 553. & 681. & Eminentissimo D. Cardinale Noaillio, moderno Archiepiscopo Parisiensi, etiamnum perfistunt omnes pene Episcopi Galliarum, paucissimis exceptis, quorum sententiam eppositam ex supra deductis constat prorsus esse novam, singularem, totique Antiquitati contrariam. Porro novitas & singularitas characteres non sunt veritatis. Unde ne ab ipsis quidem Jesuitis eam hodiecum adstrui, nisi pro casibus & circumstantiis, in quibus id postulant res Societatis, constat non solum ex saepius commemorato libello supplici, quem Paulo V. obtulerunt, sed & insuper ex eo quod non ita pridem Innocentii X. tempore contigit. Cum enim Sanctissimus ille anno 1646 quo Congregationem Generalem Societas habebat, auditis Congregationis Partibus, ad instantiam plurimorum ex ipsis, ad reformatos abusus in regimine Societatis emergentes, Constitutionem edidisset sapientia & æquitate plenam, qua sub pena excommunicationis ipso facto, nec non suspensionis à divinis, privationisque vocis activæ & passivæ, & inhabilitatis ad quocumque officium, indispensabiliter incurrandæ, in perpetuum statuebat, Congregationes generales singulis novenniis exactè celebrari, novosque Assistentes in iis semper eligi, Provinciales vero, Visitatores, Rectores, aliosque Officiarios inferiores nonnisi per triennum in officiis istis permanere, coequi clapsi per annum ac dimidium ab iis cessare debere. Adversus Constitutionem istam, pro magno Societatis bono tam sapienter emanatam, Pater Aven-

ART. I.

N

da

dano in Thesauro Indico s. 2. c. 4. insurrexit, causatus, eam Societati perniciosem, inconvenientem, contra ordinem fabricatam. Praedecessorum Constitutionibus, & juri communis contrariam esse, allegata causa ista, quod dispositiones hujusmodi iuxta informantum classificationem, soleant emanare. Et quandoque accidat, quod Constitutio aliqua, etiam post seriam deliberationem, minus conveniens vel atque disconveniens emanet. Et sicut iniurie adstante aliquo vitio perniciose emanare potest Constitutio, ita & aliorum non vera significentium. A quo malo neque ipsa Apostolica Sedes exempta reperitur.

Postea duas aperit vias absque formali preparacione agendi contra Pontificis Constitutionis tenorem: Si quid enim aliquando acciderit, quod ex videatur contrarium, vel bona agitur fide, vel probabili opinione assensu protestato. Quod (inquit) minime condemnandum neque enim intelligendum, per Constitutionem illam esse sublatam interpretandi facultatem, nisi ut nihil aperiè contra illam fiat, quo suo labore privaretur. Ecce quomodo Pontificias Constitutiones, summa lièt exequitate editas, Socii recipiunt ac venerantur, dum ad salivam non sunt. Neque enim liber ille sine licentia, imo de licentia Provincialis provincie Toletana anno 1668. Antverpira prodidit, cum approbatione plurium gravium eruditorumque Societatis Doctorum, prout idem Provincialis testificatus est.

S E C T I O . V .

Eamdem fallibilitatem ratio non una demonstrat.

Prima ratio: Certissima est Doctorum omnium sententia, Papam, secundum se præcise consideratum, absque infallibili Sancti Spiritus assistentia, errori esse obnoxium, cum sit homo, & omnis homo mendax. Certissima proinde sententia est, ipsam infallibilem non esse, nisi in iis in quibus ipsi promissa est infallibilis assistentia Spiritus Sancti. Atque haec ipsi promissa non est,

est, nisi ne erret in definitionibus fidei & morum ad ius divinum pertinentium. Alias novos fidei articulos concordare posset, prout sect. 1. probat. 2. est demonstratum. Hoc autem negant Sancti & Theologi omnes.

Secunda ratio, prioris confirmativa. Infallibilis affidentia Spiritus Sancti, Pape & Ecclesiae, solum a Christo promissa est in definiendis necessariis ad salutem fidelium, cuiusmodi non sunt definitiones factorum particularium (de quibus in Scriptura & Traditione propterea nihil dicitur) sed sole definitiones fidei & morum, de quibus scriptum est: *Docete omnes gentes... omnia quacumque mandavi vobis. Et ecce ego, ne iniustis definiendis erretis, vobiscum sum, usque ad consummationem seculi. Matth. 28.* Et *Luc. 22. Ego rogarci pro te, Petre, ut non deficiat fides tua, in iis quae fidelibus credenda propones.* Et *Joan. 16. Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, ad fidem utique, & doctrinam meam pertinentem.* Neque enim Apostolos docuit facta, etiam doctrinalia, particularium personarum, quae quotidie in Ecclesia contingunt; sed quod eorum cognitio necessaria non sit ad salutem, nec ad eam necessaria sit divina revelatio; sed per sensum, experientiam, rationemque & investigationem humana sufficenter cognoscantur. Et ideo Christi promissionem ad ea non extendere, Sancti & Antiqui omnes tradiderunt, prout supra ostendimus; solumque se extenderet ad ea quae necessaria sunt ad salutem fidelium, docent expresse S. Thomas *Quodlib. 9. a. 16.* hisce verbis: *Judicium eorum qui presenti Ecclesia potest errare in quibuslibet, si persona eorum tantum respiciantur. Si vero consideretur divina providentia qua Ecclesiam suam Spiritu Sancto dirigit, ne erret, sicut ipse promisit, Joan. 16.* . . . de necessariis scilicet ad salutem, certum est quod judicium Ecclesia universalis errare, in his quae ad fidem pertinent, impossibile est. In aliis vero sententiis, quae ad facta particularia pertinent, scitu non necessaria ad salutem . . . possibile est Ecclesia judicium errare. Germon. 1. p. considerat. 1. to. 1. nova edit: *In his quae sunt iuris divini, de necessitate salutis agnoscendi, cuiusmodi sunt*

sunt veritates fidei. . . . Deus assistit specialius. . . . quām in aliis, in quibus non necessariō fiat salus. Concilium Basileense in epist. Pastor. anni 1432. Ecclesia. . . . errare non potest in his quae ad salutem necessaria sunt. Abulensis in Defensorio : Universalis Ecclesia errare non potest ; scilicet in necessariis ad salutem. Almainius de potestate Eccles. & Laic. c. 16. Concilium generale dirigitur specialiter à Spiritu Sancto in omnibus necessariis ; non in aliis. Dicit enim in lib. de authoritate Eccles. & Concil. c. 10. quod non illustratur à Spiritu Sancto , speciali illa assistentia, nisi in necessariis. Melchior Canus l. 5. c. 5. Patribus Synodi spiritus veritatis non est præsens in omnibus, sed in rebus solum ad salutem necessariis. Davemportus in System. fid. c. 2. Ecclesia in Concilio solum declarat sensum Scriptura & Traditionum ; scilicet necessarium, non probabilem ; vel elicit conclusiones necessarias tamquam in principiis suis virtualiter inclusas, & in his duobus solum Spiritus Sancti illustratur presentia : adeo ut si ulterius procedant, ut homines agunt, & errare possunt. Sic etiam passim reliqui Doctores.

Tertia ratio. Sanctorum & Antiquorum omnium traditio, Christi promissiones de infallibili assistentia Spiritus Sancti, sic semper intellexit, ut solum extendantur ad infallibiliter definienda illa, quae divinitus revelata sunt, vel adeo necessariam cum revelatis habent connexionem, ut probari possint velut tradita, saltem virtualiter per Scripturam, vel Traditionem. Atque facta etiam doctrinalia particularium personarum, in Ecclesia quotidie emergentia, nec divinitus revelata sunt, nec adeo necessariam cum revelatis habent connexionem, ut probari possint, velut tradita virtualiter per Scripturam, vel Traditionem . . . Igitur ad ea, juxta Sanctorum & Antiquorum omnium traditionem, in superioribus probatam, se non extendunt Christi promissiones.

Quarta ratio. Facta illa indifferentia sunt, ut sint vel non sint, post revelationem veritatum omnium, quae in Scriptura & Traditione divina continentur, ex iisque

que plurima nonnisi pluribus post veritates illas sicutis contingunt, nihilque de veritatibus revelatis deperit, sive facta illa sint, sive non sint, & sive Romani Pontificis, vel Ecclesiae de illis judicium verum sit, sive falsum. Necessariam ergo cum veritatibus revelatis (pro quarum duntaxat definitione promissa est infallibilis assistentia Spiritus Sancti) connexionem non habent, sed indifference sunt, ut cum illis connectantur, vel non connectantur. Nihilque magis adversatur rationi, quam afferere, quod factum, quod per sexdecim sacula rea-liter separatum fuit à veritatibus revelatis, hodie id est per hodiernam definitionem, factum sit necessarium cum illis conexum, ab iis proinde inseparabile.

Quinta ratio. Juxta Tridentinum less. 4. *Fons omnis & salutaris veritatis, & morum disciplinae . . . continet in libris scriptis, & sine scripto traditionibus, quae ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus traditae, ad nos usque pervenerunt.* Igitur ad alia definienda & declaranda, necessaria Ecclesiae non est infallibilis Spiritus Sancti assistentia. Absque necessitate ergo & fundamento promissio illius ad alia extenditur, ad facta utique nova & quotidiana, etiam doctrinalia, Authorum particularium, de quibus nihil in fonte illo omnis salutaris veritatis & morum disciplinae continetur, de eo v. g. quod privatus aliquis scriptor hunc vel illum sensum expresterit vi terminorum vel textuum suorum, v. g. Honotius Monothelismum, vi terminorum vel textuum suarum ad Sergium epistole. Quod innotescere nequit per Scripturam vel Traditionem (quae de eo nihil dicit) solum proinde innotescere potest per informationem vel testimonium hominum, vel per naturale lumen intellectus humani, intelligentiamque regulorum artis criticæ & grammaticæ, pro quarum intelligentia promissa non est infallibilis assistentia Spiritus Sancti.

Sexta ratio. Ecclesia & Pontifices infallibilis non sunt auctoritatis in judiciis suis, seu definitionibus factorum personalium, non revelatorum, nec necessariam

cum revelatis connexionem habentium, prout adversarii fatentur: similiter ergo infallibilis non sunt authoritatis in iudicis suis, seu definitionibus factorum doctrinalium non revelatorum, nec necessariam cum revelatis connexionem habentium.

Cum enim doctrinalia non magis revelata sint, nec magis necessariam connexionem habeant cum revelatis, quam personalia, nulla est ratio vel necessitas infallibilem Ecclesiae autoritatem pro istis definiendis tribuendis, quam pro ipsis, nec major est ratio vel necessitas infallibilem Sancti Spiritus assistentiam extendendi ad illa definienda, quam ad ista. Neque enim illorum definitio magis fundatur in deposito Apostolis & eorum successoribus compenso (pro cuius solius custodia protinissima est infallibilis illa assistentia) quam definitio istorum. Denique infallibilis auctoritas Ecclesia non magis necessaria est pro ipsis, quam pro ipsis definiendis. Non magis, inquam, necesse est, quod Papas vel Ecclesia infallibilis sit auctoritas in iudicis factorum doctrinalium, v. g. nunquam vel talis in tali libro doceat haereticum, quam in iudicis factorum personalium, v. g. numerus talis vel talis inciderit in crimen haereticos, vel simoniz &c. Si qua etiam inconvenientia sequantur ex fallibilitate ipsius in iudicis factorum doctrinalium, eadem vel similia, in modo maiora sequuntur ex fallibilitate ipsius iudicis factorum personalium; ut potest ex qua subinde contingit, quod Deus, cuius bonitatis & sapientiae infinitus est thesaurus, eousque Ecclesiam sponsam suam deserere videatur, ut in finum suum haereticos recipiat, filios vero humiles ac fidelicibus abjectos, &c. in ea Christus mactetur, dum Barabas dimittitur; impius & atheus ut membrum legitimum agnoscatur, dum justus & innocens a Christi corpore projectur. Quo argumento licet fatis ostendatur aquae magnum, in modo majus inconveniens esse, personas per errorem condemnare, quam earum scripta vel libros; propter illud nihilominus Ecclesia nos desinit esse Christi Sponsa, nec Satanus fit Synagoga: quia dum similes errores ipsi contingunt, ex realitate non contingunt, sed ex infirmitate humana,

qua

qua sit, ut Ecclesia Ministri immunes non sint à deceptio-
ne, in librorum vel actionum hominum examine.

Et hinc culpandum non est Concilium Viennense, si
forte erraverit in facto Templariorum, tamē si error
iste causa fuérit extinctionis totius Ordinis, & vivi-
borii quam plurimorum nobilium membrorum ipsius,
ex quibus plerique erant p̄fissae nobilitatis. Certe fa-
ctum istud personale longè majoris hætit dubiè momen-
ti fuit, quam factum doctrinale Jansenii v. g. Si ergo
Deus absque præjudicio infinitè suæ erga Ecclesiam spon-
sam suam bonitatis, eam permittente potuerit in facto
illo errare (uti permisso plurimum opinio est) à fortiori
permittere potuit, Papam in facto Jansenii v. g. errare,
absque præjudicio &c. Neque enim quæstio de illo
Templariorum facto superflua fuit, ac nullius momen-
ti, prout de facto trium Capitulorum, simili Jansenia-
no, quæstionem superfluam vocavit Pelagius II. & nul-
lius momenti Gregorius Magius.

Septima fatio. Si ultra terminos rerum divinitus re-
velatarum, vel cum revelatis necessariò connexarum,
extendere liceat Papæ vel Ecclesiæ promissam à Christo
infallibili Sancti Spiritus assistentiam, non erit ubi
cum solidò fundamento fittatur; quia non erit v. g. cur
potius extendatur ad definitiores quotidianorum facto-
rum doctrinalium personarum particularium, quam ad
definitiones aliarum rerum; in quibus S. Thomas (sect.
4. laudatus) exemplificat, cum docet Ecclesiam, in iis
qua divinitus revelata non sunt, esse fallibilem. Tri-
namque S. Doctòr ad id profert exempla. 1. petitum à
judicio de possesso boni alicujus; 2. petitum à judi-
cio de criminis; 3. petitum à conjunctione, seu matri-
monio contracto cum impedimento occulto.

Docet itaque S. Thomas, docent cum S. Thoma Theo-
logi omnes in his djudicandis Ecclesiam subinde erra-
re, errore humano; ad ea prout se non extendere pro-
missam à Christo infallibilem assistentiam Spiritus Sancti.
Solidum verò fundamentum afferre nequeunt adverfa-
rii, cur potius extendatur ad Ecclesiæ judicia de quoti-
dianis factis doctrinalibus particularium personarum.

Neque enim Scriptura vel Traditio, nec ratio magis id assentit de ipsis, quam de illis. Vel ergo dicendum ad illa non extendi, vel extendi etiam ad ista, contra manifestam experientiam, & Theologos omnes.

Octava ratio. Vel facta doctrinalia, de quibus in praesenti agitur, evidentiā sunt & notoria, atque ab omnibus admisſa; vel sunt obscura, ambigua, atque inter ipsosmet Catholicos viros eruditos controversa? Si pri-
mum, eorum notorietas & evidētia sufficit Ecclesiæ, ad ferendum de iis judicium certum & moraliter infallibile. Quia dum ob evidentiam terminorum omnes homines conveniunt de grammatical eorum sensu, ei contradicere non possunt, nisi fatui & extravagantes, ius similes, qui Roman negarent existere, vel Ludovicum XIV. Galliæ Regem esse. Tunc proinde necessaria Ecclesiæ non est supernaturalis infallibilitas per assi-
stentiam Spiritus Sancti, ad ferendum de iis judicium, cui moraliter impossibile sit subesse falsum. Si secun-
dum, ne tunc quidem Ecclesiæ necessaria est infallibilitas supernaturalis. Quia etiamsi Ecclesia erraret in di-
judicando ejusmodi facto, errorem fidei contrarium Au-
thori innocentia, vel scriptis ipsis tribuendo, non er-
raret in dogmate fidei, sed in facto, prorsus distincto;
dogmatis errorem secum non trahente. Eo quod Ec-
clesia tunc equidem textum seu propositionem, vel pro-
positiones illius libri, vel Authoris, damnaret in sensu
verè damnabili, in quo propositionem vel proposicio-
nes illius libri vel Authoris intelligeret, quemque dam-
nare principaliter intenderet, velut Catholice fidei con-
trarium. Hoc autem sufficit ad securè servandum com-
missum sibi fidei depositum; utpote cuius conservatio
non dependet ab eo quod talis vel talis propositio con-
tineatur vel non continetur in libro cuiusquam privati Doctoris, nec in sensu ab eo intento, sed à sola Christi promissione, qua infallibilem Sancti Spiritus assisten-
tiam Ecclesiæ sua promisit, ne erret in iudicio de dog-
matibus fidei. Si quando verò Ecclesia erret in iudicio
de facto doctrinali, hæresim particulari Authori inno-
centi, vel libro ipsis tribuendo, non ideo errat in fi-
dei

déi dogmate, uti manifeste patuit in Concilio Sardicensi, à quo Marcelli Ancyraní fides, per errorem facti (uti Patres, Theologique non pauci censuerunt) judicata, fuit sana & orthodoxa, ob libros ipsius non bene intellectos, simulatamque fidei professionem ab ipso factam, tametsi libri isti Phötinianám hæresim revera continebant. Ob istius tamen facti errorem nullum præjudicium passa est; sed integra mansit fides populi Christiani, sicut & in causa Honorii, per errorem facti (ut plerisque videtur) à Concilio VI. de hæresi Monothelica condemnati. Neque olim populis ideo fecutus est Monothelicam hæresim, ipsi à Concilio isto attributam. Neque Origenis errores, ipsi à Concilio V. adscriptos. Nec populus Christianus sequitur errorem quinque hæreticarum propositionum, Jansenii Augustino à tribus Romanis Pontificibus adscriptum, licet non defint viri erudití, qui ab errore propositionum illarum ipsius Augustinum vindicare corantur. Quia prout in simili re Picus Mirandulanus in Apologia infra laudanda, *Pro fide hoc facit, contra hæreticos, non pro hæreticis, qui non parum tanti viri, à plerisque Doctoribus Catholicis plurimum laudati, testimonio errorem suum firmarent.* Qui si validis argumentis ostendatur errorem illum non tradidisse, ipsius patrocinio hæretici privantur.

Nona ratio. Etiam si supponeretur, hæresim quinque propositionum v. g. in Jansenii Augustino non extare, nec damnatum earum sensum, illum esse, quem Jansenius intendit, adhuc eidem non definet Ecclesiæ (licet in iudicio ejusmodi fautorum fallibili) media sufficiens ad impediendam istius hæresis propagacionem, custodiendumque fidei depositum. Igitur ad hunc finem Ecclesiæ necessaria non est asserta ab adversariis infallibilitas. Antecedens probatur, quia si Ecclesia, vel Papa animadverteret, librum illum sensu daranato à fidelibus intelligi, vel periculum esse ne sic intelligeretur, in errorem proinde fideles ex libri illius lectione inducerentur, ipsius lectionem velut periculam, Ecclesia, vel Papa, justè tunc interdiceret, decla-

rando sensum illum erroneous esse, eoque titulo ab Ecclesia damnatum; libri tamē authorem non videri eum intendisse. Interdictio quippe libri, cum tali declarazione facta, justissima, saluberrima, ad erroremque impediendum foret sufficientissima, sicut & turbarum multarum sedatrix convenientissima. Ad impediendum proinde ne error velut cancer serperet affeuarandum que fidei depositum, non solum Ecclesiae necessaria non est infallibilitas judicii, quo error ille Jansenii Augustino tribuitur; imd attributio ista, Pici Mirandulani iudicio, plus contra fidem facere videtur, quam pro fide, dum errori non parvæ authoritatis Patronus tribuitur, ad eumque tuendum moventur homines, apud quos Patronus iste in pretio est.

Decima ratio. Moraliter impossibile est, quod fides populi Christiani pericitetur, ex hoc quod contingat (uti contingere potest) Ecclesiam errare circa intelligentiam obcuri & controversi textus cuiusvis patris particularis. Quandoquidem ad hoc necesse foret quod populus ex toto ignoraret sensum damnatum, quem textui illi Ecclesia tribueret. Casus porro iste metaphysicus est, non moralis. Quia Ecclesiae de fide doctrina alligata non est obscuris textibus ejusmodi, sed clare semper innotescit, independenter ab illis. Nam etiam si sexta Synodus forte erraverit in intellegendendo sensu litterarum Honorii (prout errasse censent Baronius, Bellarmus, aliquique non pauci) non ideo fideles errarunt in fide duarum in Christo voluntatum, nec ideo Synodus illa frustrata fuit sine suo principaliter intento, cum errorem fidei illi contrarium extirpare principaliter intenderit, dum litteras illas, Honoriumque damnavit. Et idem est de aliis casibus omnibus, in quibus Ecclesiam, vel Papam errare contingit, errorem privato cuiuslibet auctori vel libro ipsius tribuendo. Quippe dum errorem v. g. quinque propositiōnum tres Pontifices Jansenii Augustino tribuerunt, indeoque librum illum damnarunt, principalis intentione ipsorum haud dubie fuit, errorem illum damnare, si deique dogmata errori illi contraria firmare, de iuncta-

torum possibilitate, de indifferentiâ libertate, de gratia non necessitâ, de Christi pro omnibus morte: quâ dogmata fidei erêdenda, certò fidelibus innotescit independenter ab obscurois & æquivocis Janseniani libri textibus. Manifestum est ergo, fidem non periclitari ex hoc quod Papa, vel Ecclesia et forâ illius auctoritate infallibili Janseniano libro non tribuerit. Infallibilitatem propria Ecclesie in ejusmodi necessariam non esse ad securitatem dogmatum fidei.

Undecima ratio. Papa vel Ecclesia, absque præjudicio securitatis dogmatum fidei, errare potest in intelligentia sensus grammaticalib[us] librorum, vel textuum, obscurois & ambiguois scriptorum in lingua v. g. Polonica, Sclavonica, Chinica, Turcica, Anglica, Flandrica &c; utpote de quibus judicium ferre non potest, nisi fundatum fallibili relatione, seu informatione particularium horum, linguas illas callentium, a quibus decipi potest, non vero fundatum intelligentia propria (neque enim donum habet linguarum omnium, prout habuerunt Apóstoli) ergo similiter errare potest in intelligentia sensus grammaticalib[us] librorum vel textuum, obscurois & ambiguois scriptorum in lingua latina: Quid enim minus? Si quia libri scripti in lingua latina esse possunt contagiosi & periculosi populis latine loquentibus, an non etiam libri scripti in lingua polonica, sclavonica &c. esse possunt contagiosi & periculosi populis polonicè, sclavonicè &c. loquentibus? Ergone in Jansenio in patria lingua sua Augustinum suum vulgarisset, liber ille (supposito quod quinque damnatarum hæresiorum errorem contineat) populis hollandicè, seu flandricè loquentibus minus contagiosus periculosusque fuisset? Non ideo tamen Ecclesia in judicando grammaticalib[us] libri illius infallibilis fuisset. Ergo nec in judicando grammaticalib[us] libri ejusdem latine idiomate conscripti. Nimiris quippe absurdum foret assicerere, quod Episcopus ille assentiam infallibilem Spiritus Sancti Românis Pontificibus, vel Ecclesiae assulisset, si in idiomate à Românis non intellecto scripisset. Per consequens absurdum est assicerere, quod ideo

infallibilem assentiam illam non abstulerit, quia latine scripsit. Nec ad hoc recurrere necesse est, ad salvandum fidei depositum. Tametsi enim semper molesta sit condemnatio librorum, sicut & personarum innocentium. Christi promissio securos nos facit, quod si quando id contingit, vel per deceptionem eorum quibus libri vel persona commisum est examen, vel per non exhibitam ab iis quorum interest sufficientem applicationem, seu diligentiam, ad detegendam veritatem, seu detegendum verum libri sensum, Spiritus Sanctus equidem non permittet, quod ejusmodi librorum vel textuum condemnatio nocumentum adferat fidei deposito; utpote semper concomitantem habens notorietatem sufficientem, ad hoc quod fideles videant, per ejusmodi condemnationem, damnatam non esse fidei doctrinam, sed doctrinam a fidei doctrina diversam. Quod sufficit ad salvandum fidei depositum. Ad id proinde necesse non est, quod Ecclesia vel Papa infallibilis sit in intelligentia textum, quacumque in lingua scriptorum. Enimvero si in intelligentia illa se infallibilem agnosceret, maximè in intelligentia brevissimi textus hujus King-Tien, Coelum colito; de cuius sensu tanta à sexaginta annis controversia est inter Jesuitas una ex parte, & alios Imperii Chinensis Missionarios ex parte altera. Se vero in ipsius intelligentia infallibilem Papa non agnovit, dum post tot annorum disputationem quam ex infallibili Spiritus Sancti assentia solus brevi tempore infallibiliter dirimere potuisset, si eam sibi non defutaram credidisset, litenique ea super re plenissimè instructam, judicium suum proferre distulit, in re summi momenti, in qua de Christiana Religione maximè agitur. Si enim per cœlum, cœli Imperator intelligatur, prout Jesuitæ prætendunt, textus ille pietatem spirat, & religionem. Si coelum materiale, ipsiusve virtutem, prout ceteri Missionarii volunt, abominatio est desolationis, à defensoribus illius textus in Sanctuarium introducta, certissima proinde idolatria. Nihilominus ne ipsi quidem Jesuitæ Pontificia circa textus illius intelligentiam definitionis in-

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII.
infallibilitatem agnoscunt ; cum in ea deceptum Pontificem vociferentur , definitionisque revocationem postulerint.

Duodecima ratio. Ecclesiae concessum non est infallibilitatis supernaturalis donum , ad iudicandum de factis multum conducentibus ad notorietatem dogmatum fidei , fidelesque proinde certificandos de eo quod dogma istud vel illud Papa vel Ecclesia fide credendum esse definierit , v. g. quinque propositiones arbitrii libertatem , Redemptionisque generalis beneficium destruentes , esse haereticas ; cum ad notorietatem illam cognoscendam lumen naturale sufficiat . Ergo donum illud multo minus Ecclesiae concessum est ad iudicandum de factis , ad notorietatem dogmatum fidei non conducentibus , cuiusmodi sunt quod haereticas propositiones , arbitrii libertatem , Redemptionisque generalis beneficium destruentes , in Augustino suo , per propriam significationem grammaticalem terminorum suorum , Jansenius expreſſerit . Sive enim illas expreſſerit , sive contrarias potius , perinde eisdem notum est , propositiones illas haereticas esse , perinde notorium , ab Innocentio X. Alexandro VII. & Clemente XI. definitum , quod tales sint , & pro talibus à fidelibus omnibus habendae .

Decima tertia ratio. Ad conservandum in populo Christiano fidei depositum , impediendumque illius naufragium , haud minus necessaria est populo intelligentia expressionum , quibus fidei doctrinam ipsi Ecclesia proponeat , quam Ecclesiae necessaria sit intelligentia & electione terminorum , aptorum ad doctrinam illam exprimendam , populoque transmittendam . Neque enim minus necesse est , ut populus recte intelligat , quam ut Ecclesia recte loquatur ; nec sufficit Ecclesiam à Spiritu Sancto dirigi ad filii doctrinam populo proponendam terminis , seu expressionibus , in proprio sensu eam significantibus , si populus expressiones ipsius non intelligat in propria earum significatione , sed in peregrina & falsa . Tametsi enim veritatem Ecclesia tunc ipsi apte annuntiabit , populus errorem intelliget . Ta-

met si Ecclesia populo escam offeret salutarem, eam ipse convertet in virulentam. Infallibiliter proinde peribit, profanaque novitas ab ipso accipietur velut dogma salutare, doctrinaque sanâ velut novitas profana. Ipsum quidem Ecclesia non seducet, seductio tamen universalis non ideo in populo non sequetur, prævalentia que potius infetti adversus corpus universum populi Dei, ipsum inducendo in naufragium fidei. Vel ergo ad hoc impediendum populo Christiano tribuendum erit supernaturalis infallibilitatis donum, ad recte intelligendam propositam sibi ab Ecclesiâ fidei doctrinam, vel Ecclesiæ tribuendum non erit, ad eam terminis atque expressionibus aptis convenientibus populo proponendam. Vel si evidens & notoris significatio naturalis terminorum populo sufficiat ad eam recte intelligendam, Ecclesia pariter sufficiet ad eam recte & convenienter exprimendam, populoque docendam.

Decima quarta ratio. Si Christus providentia sua dignum, vel expediens censuisset, infallibilitatis supernaturalis donum Papæ, vel Ecclesiæ suæ largiri ad seculum judicandum de aliis punctis, quam de revelatis; donum istud potius largitus fuisset, ne erraret in probationibus, quibus suas firmat de fide decisiones, quamne erraret in judicando de factis ad fidem superfluis, qualia Pelagius II. censuit, vocavitque facta doctrinalia trium Capitulorum, aliaque proinde istis similia. Atqui Theologi generatim omnes uno consensu velut certum tradunt, infallibilitatis supernaturalis donum Ecclesiæ à Christo concepsum non esse, ne in probationibus illis erraret; multò ergo minus (quia multo minus necessarium) ne erraret in doctrinalibus ad fidem superfluis.

SECTIO

S E C T I O VI.

*Ultima ratio, petita ab exemplis Romanorum Pontificum,
quas in suo de factis non revelatis, etiam doctrinatis-
bus, iudicio providentia divina errare permisit, ut
se se homines esse, humanaque deceptioni obnoxios me-
minissent.*

EX dictis perspicuum est Angelicè 8. Thomam, a-
pud Illustrissimum Cameracensem in sua Instruc-
tione Pastorali IV. p. 2. c. 7. dixisse, quod extra circumscrip-
tos infallibilitatis promissa limites, Ecclesia non est, ni-
si hominum congregatio, qua potest contra auctoritatem
divinam errore humano trahi (sicut & Pontifex Ecclesie
caput) & verum pronuntiare id quod falsum est. Et hoc
est quod Innocentius III. cap. A nobis, de sentent. excom.
non illibenter agnoscit, hisce verbis: *Judicium Dei ve-
ritati, qua non fallit, nec fallitur, semper innicitur;* si-
diciam autem Ecclesia nonnumquam opinionem sequitur,
quam & fallere saepe contingit, & falli. Propterea hoc con-
tingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud
Ecclesiam sit solitus; & qui liber est apud Deum, Ecclesia
sit sententia innovatus.

Romanorum etiam Pontificum non raram in suis
iudiciis de factis non revelatis deceptionem sequentia
manifestant exempla.

Apollinarem haeresiarcham Damasus Papa; & Timo-
theum Apollinaris Discipulum Anastasius successor ip-
sius, per errorem facti, velut orthodoxos ad suam
communionem recepit, prout narrat Facundus l. 7.
c. 3.

Basilii Magnus, apud eumdem Damasum, in ha-
eresis suspicione tam gravem intocens venit; ut De-
legati, quos pro sui iustificatione Basilii quater Ro-
man misit, constanter repulsam ab ipso passi fu-
rint.

Joannem Maxentium, presbyterum Antiochenum,
& Scythæ Monachos Hornidas Papa erratis veneno
in-

354. infectos pronuntiavit, ob doctrinam quam Joannes II. catholicam esse postea definitivit, totaque Ecclesia probavit, unum scilicet de Trinitate esse passum.

S. Paulinum, à tot Sanctis tam mirifice commendatum, valde malè habuit Sirieius Papa; Ministriique Aulae ipius, quibus nimis facile Siricius aures præbuit. De hoc gravissimè Sanctus Episcopos, Erotem Arelatensem, & Lazarum Aquensem (à quibus Pelagius & Celestius primùm delati sunt in Concilio Afriano) Zosimus Papa velut Ecclesiæ perturbatores adnudum vexavit, deceptus ex informatione falsissima, inquit Baronius.

Africanos Patres atque inter ipsos S. Augustinum, idem Pontifex velut hæreticos culpavit, quod Pelagium & Celestium hæreticos crederent, quorum fidem ipse ab iis deceptus, velut catholicam laudaverat. Sic refert Facundus l. 7. c. 30:

S. Hilarius Arelatenensis à sanctissimo Papa Leone Magno tantam sustinuit persecutionem, ut apud Valentianum III. Imperatorem delatus fuerit, velut adversus S. Sedem rebellis.

S. Mamertum, Archiepiscopum Viennensem, Hilarius Papa, Leonis Magni Successor, malâ informatione deceptus, plurimum affixit.

Julianum Pomerium, Archiepiscopum Toletanum, Benedictus II. gravi notavit censura, velut qui articulos quatuor tradidisset suspectos, Apostolicisque Constitutionibus adversantes. Quos tamen Successor ipius, duobus post annis sanos & orthodoxos declaravit, editaque Apologiam (à Sergio Papa plurimum laudata) ipsum et Julianus (approbante Concilio Toletano XVI. vel XVII.) eorum orthodoxiam demonstravit.

Ista exempla Baronius profert in Annalibus suis, Romanis Pontificibus compatis, quod sinistris informationibus circumventi, innocentes frequenter persequantur, dum ex justitia zelo agere se arbitrantur.

Et istud est, de quo etiam gravissimè quiritur S. Thomas Cantuariensis (apud eundem, ad annum 1170.) epist. 20. de Romana Curia dicens: *Nescio quae*
facta.

pacto pars Domini semper maectetur in Curia, ut Barbas evadat, & Christus maectetur auctoritate Curie: jam in finem sexii anni proscriptio nostra, & Ecclesia calamitas protracta est.

Ad annum quoque 1147. Baronius exemplificat in S. Bernardo, qui ab Innocentio II. (per Sanctum filium, egregie adjuto in acquirenda pacifica Pontificatus sui possessione) durè admodum exceptus fuit.

Ludovicum Alemannum, Concilii Basileensis Praesidem, Eugenius IV. publico Diplomate filium perditum nuncupavit; quem tamen Clemens VII. in Beatorum numerum retulit.

Joannem Picum, Comitem Mirandulanum, Innocentius VIII. ob nonnullas propositiones finistrâ nota perstrinxit, damnavitque. Verum enim verò, visa Apostolica ipsius, Alexander VI. ipsum per Breve Apostolicum 18. Junii, 1403. innocentem, nulla existimationis, nulla heresis specie, vel suspicione, nulla sinistra nota dignum judicavit.

Et quis nescit in judiciis ejusmodi factorum Romanos Pontifices sequi solitos judicia Censorum, omni exceptione non semper majorum? Quis nescit quod S. Caroli Borromaei Concilium Mediolanense IV. Romæ usque adeo rescidérant deformarantque Romani Censores, ut ne unum quidem Decretum ipsius ab ipsis ille sum permanisset, nisi Sanctissimus ille Cardinals, hoc auditio Romam convolans, ea tam validè defensasset, ut, ipso auditio, omnis, nullo excepto, inventa fuerint, nequum approbatione, sed & omni laude dignissima, erroremque suum Censores fassi fuerint.

Porrò negari non potest facta Joannis Maxentii, Juliani Pomerii, Picij Mirandulani &c. doctrinalia fuisse, in judicio proinde ejusmodi factorum, Hornisdam, Benedictum II. & Innocentium VIII. deceptos fuisse:

Nec id mirum, cum enim Prophetæ non sint (prout D. Gregorium suprà dicentem vidimus) curaquamque ac negotiorum mole sint obruti, malâ intime adstantium, adulantium, mentientium, & sua querentium

in-

informatione, non infrequenter decipiuntur. Nam, dum eorum mentem curiarum deusitatis visitat, & amissus ad midia divisus, sit in modo ad singula, facile ei in una qualibet re subripitur. Enimvero lumen illud Spiritus Sancti, quod summo Pontifici videt, cum explicanda sint fidei mysteria, & tradenda morari, seu divinitate legis precepta, non perpetsio silli hypocritaum frateris, Aulicorum adulaciones, improborum incitacio, calamitatum imposturas, detecti (inquit doctissimus Author Libri Romanæ Aule probatissimi) De Libertatibus Ecclesiæ Gallicanae, l. 2. c. 3.) non adversus ambitiosorum importunitatem, Magnatum preses, suspecta Officiorum Consiliorum imminentium servat, nec ab omni preventione. Sic ut nec ab omni peccato facta securum. Nec enim aliquid & sanctitas soli sanctum facit.

S E C T I O VII.

Objectionum solutione hactenq; dicta reborvntur.

Obijcies 1: Si Papa, vel Ecclesia errare posset in iudicio factorum non revelatorum, de multis ejusmodi factis dubitare fas esset, de quibus certum est dubitari non posse. Ut 1. de Sanctitate Sanctorum Canonizatorum. 2. de veritate libitorum Canonicorum, quod utique Biblia, quæ habemus, Vera sit Biblia, non spuria. 3. de authortate Vulgatae. 4. de Oecumenicitate Concilii Tridentini: cum ista omnia sint facta non revelata, uti & quod S. D. N. Clemens XI. canonice fuerit electus: verus proinde sit P̄entifex, Petri Successor.

Respondeo 1: argumento isto nihil (ad eoque nihil) probari, utique Papam, vel Ecclesiam infallibilem esse in iudicio factorum personalium, non revelatorum, in quo fallibilitatem ipsius aduersarii fatentur. Quod enim S. Franciscus vii g. fuerit Sanctus, quod Concilium Nicænum, vel Tridentinum, fuerit ecclæmenicum, quod Clemens XI. in Papam legitimè fuit electus, facta sunt periodalia.

Ref

Respondeo 2. negando sequelam, quia ut de factis illis dubitare nefas sit; satis est quod à Papa, vel Ecclesia, decisa fuerint infallibiliter, infallibilitate morali, vel quod facta illa certa sint per evidentiari & notorietatem, vel per unanimem totius Ecclesiae consensum plurimorum saeculorum. Quod autem Sanctus Franciscus v. g. fuerit vere sanctus, Papa, consentiente universa Ecclesia, definitivit infallibiliter infallibilitate morali (etsi non omnino supernaturali) fundata utique in eo quod post lengissimum diligentissimumque examen (quo maius humanitatis adhiberi non potest), Sanctitas ipsius argumentis omne morale dubium excludentibus fuerit comprobata, Deo etiam quodammodo ad eamdem probationem concurrente per miracula, in signum Sanctitatis ipsius patrata. Quapropter enim de fide non sit S. Franciscum esse Sanctum (prout videtur Gersonio, Melchiori Cano, Driedoni, Tannero, Luisio Turriano; aliisque plerisque Theologis) id tamen esse credendum docent S. Thomas Quodlib. 9. q. ult. S. Antoninus 3. p. Stim. tit. 12. c. 8: Cajetanus opusc. de indulg. c. 8. Barnezz 2. 2. q. i. a. 10. dub. 7. conclus. 2. ubi dicit haereticum quidem non fore qui id negaverit, fore tamen temerarium, scandalosum, & sapientem haeresim. Quia Sanctorum Canonizatio, etsi non fiat auctoritate supernaturaliter infallibili, fit tamen auctoritate meditum tenente inter auctoritate supernaturaliter infallibilem Papæ in definitiis rebus fidei, & auctoritate moraliter fallibilem ipsius in definitiis causis civilibus & criminalibus, prout S. Thomas tradit loco citato:

Quidquid tamen de eo sit, à Sanctorum Canonizazione, ut post facti personalis definitione, ad definitiōnem factorum doctrinalium non revelatorum arguendum non esse, censent ipsemet Bellarminus & Duvallius; tametsi enim supernaturalē Ecclesiae infallibilitatem agnoscant in Sanctorum canonizatione; eam non agnoscunt in factorum doctrinalium definitione; prout videtur supra.

Supernaturalē etiam infallibilitatem Ecclesiae necessariam

fariam non esse, ad excludendum omne morale debitum
de Conciliorum Oecumenicitate, Bellarminus to: z.
controvers 1 2. c. 9. inde probat, quod ad hoc ipsi
humana sufficiat certitudo, in facti notorietate funda-
ta, prout eadem sufficit ad certum judicium, quod
v. g. Opera S. Athanali, S. Cyrilli, S. Augustini &c.
verè iporum sint. Cùm enim unanimi sapientum om-
niū per tot sacerdū consensu pro talibus agnita sint,
si quis hoc negare vellet, rationis usum périnde cense-
retur amississe, ac si negare vellet, Philippicas esse Ci-
ceronis; Aeneidem vel Georgica Virgilii &c. Nec mi-
nus mente captus censeretur, qui negaret Concilium
Nicanum v. g. vel Tridentinum, Oecumenicum fuisse,
quā si negaret Constantinum Magnum Imperato-
rem fuisse. Siquidem contra omnes sapere, despere est.
Philosophus 6. Ethic. 11. Et publicam mundi linguan
satus insipiens vult evertere. Chrysostomus in psal. 28.

Eadem humana certitudo, in facti notorietate fun-
data, sufficit ad obligationem agnoscendi S.D.N. Cle-
mentem XI. ut Papam legitimū, ipsique ut tali de-
bitam reddendi obedientiam ac submissionem. Id ta-
men de fide est, Sedente Clemente VIII publicis The-
fibus, praefide Gabriele Vasquez, negarunt Jesuitæ
Complutenses hisce verbis: *Non est de fide, hunc nu-
mero Papam, esse verum Papam.* Similiter Jesuitæ
Barcinonenses in Thefibus die 4. Januarii 1606. dis-
putationi publicæ paratis conclusi. 7. affiruerunt sola
moralī certitudine Paulum V. esse verum Pontificem.
Quod & affiruerunt Card. Turrecremata, Card. Cajetanus,
Bannez, Lensæus, Torres, Gaspar Hurtado, &
plurimæ alii; ex quorum nihilominus opinione conse-
quens non est, fide certum non esse, quod hic nume-
ro Pontifex, v. g. Clemens XI. protali ab Ecclesia to-
ta agnitus, de fide esse definit. Tametsi enim de fide
non sit, Concilium Tridentinum v. g. Oecumenicum
fuisse, fide tamēn certa sunt, quæ Concilium Tridentinum
de fide esse definivit. Videri potest vel ipse Dia-
na p. XI. tr. ult. resol. 8. Ubi bene ostendit, sequelam
illam non esse legitimam.

Fatendum igitur Ecclesiam certò definire posse facta quædam non revelata, certitudine rationabile omne dubium excludente, fundata in eorum notorietate, et si non certitudine fundata in promissa sibi à Christo infallibili assentia Spiritus Sancti. Nec in ea Tridentinum fundavit suam de authenticitate Vulgatae definitionem, ipsiusque cum textu originali in rebus substantialibus & momentosis conformitatem, sed in unanimi Sanctorum Patrum, Theologorumque omnium Ecclesiæ Latinæ consensu, à tempore D. Hieronymi; eam proinde fundavit in testimonio duodecim sæculorum, consensuque Pastorum omnium, qui licet eam legerint, ac præ manibus habuerint, nihil unquam in ea deprehenderunt fidei, vel bonis moribus contrarium, nihil non conforme fidei omnium sæculorum.